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بانک مرکزی ایران روز گذشته داده های اعطای تسهیلات 
بانکی به خانوار و بخش های اقتصادی را منتشر کرد. 
ازجمله موارد قابل تامل در این گزارش، افزایش سهم 
خانوار از تسهیلات بانکی به 20.5 درصد است؛ رقمی که در سال 1401 
، رشد قابل توجه  حول و حوش 16 درصد بوده است. آمار قابل تامل دیگر
سهم بخش صنعت از تسهیلات پرداختی نظام بانکی است، به طوری که 
سهم صنعت و معدن از کل تسهیلات بانکی امسال به 36.6 درصد 

رسیده که بالاترین مقدار در 13 سال اخیر است. 

   رشد۲8درصدیتسهیلاتدهی
براساس گزارش بانک مرکزی، در 11ماهه امسال تسهیلات پرداختی بانک ها 
حدود 4 هزار و 795 هزار میلیارد تومان بوده که در مقایسه با دوره مشابه 
سال قبل حدود 1050 هزار میلیارد تومان معادل 28 درصد افزایش داشته 
است. موضوع تسهیلات اعطایی نظام بانکی امسال همواره محل بحث 
کید  و جدل بوده است. از سویی بدنه کارشناسی کشور بر کنترل تورم تا
، همزمان به نقد سیاست کنترل ترازنامه بانک  یادی دارد و از سوی دیگر ز
مرکزی می پردازند که برای کنترل نقدینگی و درنهایت کنترل تورم طراحی و 
اجرا می شود. به عبارتی بخشی از بدنه کارشناسی کشور درحالی خواستار 
ی پولی فعال از سوی بانک مرکزی است که با ادعای کمبود  سیاستگذار
سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی خواستار کنار گذاشتن یا تعدیل 

سیاست کنترل ترازنامه بانکی است. 
بانک مرکزی ایران در آخرین گزارش خود با اشاره به این موضوع، توضیح داده 
است که برای حرکت در مسیر کنترل تورم، سیاست کنترل ترازنامه و سالم سازی 
بانک های ناتراز را ادامه خواهد داد. در این توضیحات آمده است: »همچنان 
باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز درنظر گرفت 
و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در 
اقتصاد نیز بود. بر این اساس ضروری است به افزایش توان مالی بانک ها از طریق 
افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و 
بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک ها، افزایش بهره وری بانک ها 
در تامین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی 
بانک ها و ترغیب بنگاه های تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار 

مهم در تامین مالی طرح های اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه ای کرد.«

   رکوردشکنی۱3سالهسهمصنعتازتسهیلاتبانکی
براساس گزارش بانک مرکزی ایران، از مجموع 4 هزار و 795 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات بانکی، حدود سه هزار و 886 هزار میلیارد تومان از آن )معادل 81 
درصد از کل تسهیلات نظام بانکی( به بخش های مختلف اقتصادی اعم 
صاحبان کسب وکار )حقوقی و غیرحقوقی( پرداخت شده و 19 درصد نیز 
مربوط به خانوار است. از کل تسهیلات بخش های اقتصادی، بخش خدمات 
با سهم 40.6 درصدی در رتبه اول قرار دارد. پس از آن بخش صنعت و معدن 
با سهم 36.6 درصدی دوم بوده، بخش بازرگانی با 10.1 درصد سوم، بخش 
کشاورزی با سهم 7.1 درصدی چهارم و بخش مسکن و ساختمان نیز با سهم 

5.6 درصدی در رتبه آخر قرار دارد. 
بررسی آمارها نشان می دهد سهم 36.6 درصدی بخش صنعت و معدن 
از تسهیلات نظام بانکی که در 11 ماهه امسال رخ داده، طی یک دهه اخیر 
رکوردی برای بخش صنعت و معدن محسوب می شود. براساس این آمارها، در 
سال های 1390 تا 1393 سهم بخش صنعت و معدن از کل تسهیلات بانکی 
حدود 31 تا 32 درصد بوده که این مقدار در سال های 1394 تا 1397 با افت 
شدیدی به 27 درصد رسیده است. این مقدار در سال های 1398 و 1399 
به ترتیب به 32.5 و 30.5 درصد رسیده، اما در سال 1400 رقم مذکور به 34.7 
درصد، در 11ماهه سال 1401 به 35.7 درصد و درنهایت طی 11ماهه امسال این 
مقدار به 36.6 درصد رسیده که طی 13 سال اخیر یک رکورد به حساب می آید. 
نگاهی به داده های یک دهه اخیر نشان می دهد بهبود سهم بخش صنعت و 
معدن با عقب نشینی تسهیلات بخش بازرگانی )عمدتا بازرگانی خارجی( و 
در مرتبه بعدی با کاهش سهم بخش مسکن و ساختمان رخ داده است. البته 
باید توجه داشت آنچه با عنوان سهم بخش مسکن و ساختمان در سال های 
گذشته ذکر می شد، بخش قابل توجهی از آن صرف مال سازی و لوکس هایی 
همچون ایران مال و مگامال هایی می شد که عملا آورده ای هم برای اقتصاد ایران 
نداشتند. این عقب نشینی به نفع صنعت به همراه افزایش قابل توجه اشتغال 
بخش صنعت را باید به فال نیک گرفت که طی دو سال اخیر رخ داده است. این 
آمارها نشان می دهد تابستان امسال تعداد شاغلان بخش صنعت به 8.4 میلیون 
شاغل رسیده که بالاترین تعداد شاغلان بخش صنعت در تاریخ ایران است. 

   تسهیلات۱۰۰۰همتیخانواردر۱۱ماهه
طبق گزارش بانک مرکزی، طی 11 ماهه سال 1402 تسهیلات پرداختی بانک ها 

حدود 4 هزار و 795 هزار میلیارد تومان بوده که مبلغ 3 هزار و 886 هزار میلیارد 
تومان از آن معادل 81 درصد به صاحبان کسب وکار )حقوقی و غیرحقوقی( و 
 ) 909 هزار میلیارد تومان معادل 19 درصد به مصرف کنندگان نهایی )خانوار
تعلق گرفته است. گزارش بانک مرکزی نشان می دهد با احتساب کارت های 
اعتباری اعطا شده، سهم بخش خانوار به 20.5 درصد از کل تسهیلات 
پرداختی می رسد. به عبارتی با احتساب 909 همت تسهیلات پرداختی و 
نزدیک به 94 همت کارت اعتباری، سهم خانوار از تسهیلات 11 ماهه امسال 

به بیش از 1000 همت می رسد. 

   سهم۷5درصدیسرمایهدرگردش
نگاهی به تسهیلات بخش های اقتصادی نشان می دهد از کل تسهیلات 
این بخش، حدود 75.4 درصد برای تامین سرمایه در گردش، 17.6 درصد 
برای ایجاد، 5.2 درصد برای توسعه و کمتر از 2 درصد نیز برای سایر 
اهداف داده شده است. البته در بخش های اقتصادی نیز این مقادیر 
متفاوت است. برای مثال حدود 82 درصد از تسهیلات بخش صنعت 
ی  بوط به تامین سرمایه در گردش بوده، این میزان برای بخش کشاورز مر

67 درصد، مسکن و ساختمان 35 درصد، بازرگانی 87 درصد و خدمات 
74 درصد بوده است.

   وامخانوارهاکجاصرفشد؟
در بخش خانوار از تسهیلات 1000 همتی )مجموع تسهیلات و کارت های 
یافت شده،  اعتباری( حدود 41 درصد از آن برای خرید کالاهای شخصی در
22.4 درصد مربوط به قرض الحسنه ضروری، 14.5 درصد وام ازدواج )131 
، 3.7 درصد برای قرض الحسنه  همت(، 5.6 درصد برای خرید مسکن غیرنوساز
فرزندآوری )33.7 همت(، 3.4 درصد برای جعاله تعمیر مسکن 3.1 درصد 
، 2.3 درصد )معادل 22.4  )معادل 28.6 همت( برای خرید مسکن نوساز
همت( برای خرید خودرو و حدود 2.3 درصد )بیش از 21 همت( برای ودیعه 
مسکن پرداخت شده است. در یک جمع بندی، از کل تسهیلات پرداختی به 
، 41 درصد برای خرید کالای شخصی، 22.4 درصد برای قرض الحسنه  خانوار
ید و تعمیر و ودیعه( و 18 درصد نیز  ضروری، 16 درصد سهم مسکن )خر
برای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و 2.5 درصد نیز برای خرید 

خودرو پرداخت شده است. 

جزئیات همه تسهیلات بانکی در ۱۱ ماه ۱۴۰۲

۳۷ درصد وام ها برای صنعت، ۲۱ درصد خانوار

تراز مثبت ۱4ونیم میلیون دلاری صادرات مناطق آزاد

ترامپوافولقدرتنرمآمریکا

انتخابات سال 2016 آمریکا و روی کار آمدن دونالد ترامپ به مثابه 
یک پدیده در سیاست آمریکا را می توان نقطه عطفی در دگردیسی 
جایگاه قدرت نرم این کشور در اقتصاد سیاسی جهان و نیز رابطه 
دولت و جامعه در داخل آمریکا تلقی کرد. مردی که بدون هیچ 
تجربه سیاسی درخور توجه در میان بهت و شگفتی همگان ابتدا 
رقبای جمهوری خواه و سپس در کارزار اصلی هیلاری کلینتون 
یاست کاخ سفید را بر تن  کام گذاشت و ردای ر دموکرات را نا
کرد. او با رویکردی متفاوت از رقبا و با شعار »اول آمریکا« در 
تحریک و تهییج رای دهندگان، موفق عمل کرد و بعد از رسیدن به 
یاست جمهوری، سیاست ورزی در عرصه داخلی و خارجی را بر  ر
مبنای جنبه های سخت افزاری قدرت و بی اعتنایی به مولفه هایی 
مانند دیپلماسی عمومی و قراردادهای بین المللی پایه گذاری کرد؛ 
سیاستی که با افول قدرت نرم آمریکا همراه شد و حالا شواهد و 
پیش بینی ها از ترامپ به عنوان بزرگ ترین رقیب بایدن یاد و پیروزی 

دوباره او را پررنگ تر از هر زمان دیگری تصور می کنند. 

دومینویافول
تبارشناسی و موج اول زوال قدرت نرم ایالات متحده به دوره ترامپ 
برنمی گردد و چالش یادشده در محیط عملیاتی سیاست داخلی و 
خارجی آمریکا را حداقل باید به سال های دهه 1970 و شانه خالی کردن 
یجی این کشور از زیربار مسئولیت های بین المللی نسبت داد، اما  تدر
یکرد  سرعت و تعمیق گستره افول قدرت این کشور در دوره ترامپ و رو
بسیار آشکار و نمایان او در بی توجهی به قوانینی است که آمریکا تا 
این زمان هرچند به صورت کج دار و مریز به آنها پایبند بوده و دغدغه 
تعهدات یادشده و پذیرش مسئولیت ها و نقش های فزاینده قدرت نرم 

را از دستور کار خارج نکرده بود. 
ی  یاست جمهور موج دوم به تحولات پس از حادثه 11 سپتامبر و دوران ر
یه هایی بیان شد که  جورج بوش پسر بازمی گردد. در این برهه، نظر
معتقد بودند سلطه آمریکا به دلیل درگیری فزاینده در مناطق مختلف، 
همانند روند زوال طبیعی سقوط قدرت های بزرگ دچار تزلزل شده و 
در سراشیبی سقوط قرار دارد. در سال 2003، افراط واشنگتن در جنگ 
یسم  یسم، سوءاستفاده وسیع از شکنجه علیه مظنونان به ترور علیه ترور
و نیز علیه زندانیان »گوانتانامو و ابوغریب« و نقض عملی اصول حقوق 
برد شکنجه و هنجارها و نهادهای  بشر ازجمله اصل ممنوعیت کار
چندجانبه بین المللی موجب کاهش مشروعیت و مقبولیت ارزش های 

آمریکایی و افول قدرت نرم آمریکا در جهان شد. 
ی کار آمدن دونالد ترامپ  موج سوم روند افول قدرت نرم آمریکا با رو
و اتخاذ سیاست های ضدجهانی شدن و یکجانبه گرایی او شدت 
ی ترامپ با توجه به افزایش  یاست جمهور بیشتری یافت. در دوران ر
اهمیت ملی گرایی و اختلافات داخلی سیاسی، افزایش میزان اعتبارات 
ی اقتصادی و نظامی نسبت به تقویت توانایی های نرم  توانمندساز
یگران و ساختار نظام بین الملل  دیپلماتیک و فرهنگی و فشار بر سایر باز
و پایبند نبودن به تعهدات خود در قبال جامعه بین المللی درباره 
موضوعات کلیدی، قدرت نرم آمریکا در معرض خطر قرار گرفته است. 
اقدامات مخرب ترامپ بر فرسایش قدرت نرم آمریکا در اقتصاد سیاسی 
جهانی، شیوه مواجهه این کشور با منافع و امنیت خود به گونه ای بود 
که با وجود دستاوردهای کوتاه مدت مادی برای آمریکا اما باعث افت 

ی آمریکا شد.  قدرت نرم افزار

ترامپیسموورشکستگی
ی کار آمدن دولت ترامپ با اتخاذ سیاست های حمایت گرایانه  رو
یکا و در اولویت قرار گرفتن  اقتصادی، تقویت ساختار مالی آمر

ی آمریکا  برنامه هایی همزمان شد که با آموزه های نئولیبرال و همکار
با شرکای خود در تضاد بود. ترامپ سیاست جنگ تعرفه ها را با رقبا 
و شرکای خود درپیش گرفت. بر این مبنا درطول سال 2018 آمریکا 
تعرفه هایی به ارزش بیش از200 میلیارد دلار برای کالاهای چینی درنظر 
ی فولاد وارداتی اعمال کرد.  گرفت. دولت همچنین تعرفه های گزافی رو
ی با چین بود و چین را وادار به  این ایده به منظور جبران کسری تجار
خرید کالاهای آمریکایی بیشتری می کرد اما چین با افزودن تعرفه های 
خود بر واردات کالاهای آمریکایی به سیاست آنها پاسخ متقابل پاسخ 
یکردی سختگیرانه نسبت  داد. دستور کار تجارت داخلی ترامپ با رو
به محصولات کشاورزان باعث شد کشورهای خارجی ده ها میلیارد 
ی آمریکا وضع کنند.  دلار تعرفه های تلافی جویانه بر صنعت کشاورز
یک و کانادا به مالیات دولت ترامپ درمورد فولاد وارداتی،  چین، مکز
آلومینیم و الکترونیک با مالیات بر سویا، لبنیات، گوشت خوک، سیب 
کنش نشان دادند.  و سیب زمینی در میان دیگر کالاهای آمریکایی وا
یکا در فاصله  پی این سیاست ها 84 مزرعه در مناطق مرکزی آمر در
جولای 2017 تا ژوئن 2018 ورشکسته شدند. همچنین در ماه سپتامبر 
ی ایالات متحده با چین به بالاترین سطح خود رسید  2017، کسری تجار

که نسبت به سال2014حدود 14درصد افزایش یافت. 
گوست 2017  ی آمریکا هم در ماه آ فورد دومین شرکت بزرگ خودروساز
ینه  اعلام کرد تعرفه های اعمال شده توسط ترامپ، باعث افزایش هز
ی این شرکت شده است. شرایط برای شرکت های  یک میلیارد دلار
ی  ی بد شد که دولت ترامپ بسته کمکی 12 میلیارد دلار آمریکایی به قدر
ی  برای مقابله با تعرفه های تلافی جویانه ای که کشورهای خارجی رو
محصولات خود تحمیل کردند، ارائه داد. اما این طرح ها هم نتوانست 
مانع از تضعیف برخی شاخص های اقتصاد آمریکا شود؛ به نحوی که 
ی آمریکا در ابتدای سال 2016 رقمی حدود 40 میلیارد  گر کسری تجار ا

دلار بود در اوایل سال 2019 به رقمی حدود 52 میلیارد دلار رسید. 

آمریکایترامپ
یادی با وابستگی متقابل اقتصادی،  میزان قدرت نرم در جهان تا حد ز
ی مالی با دیگر دولت ها و تلاش برای  ی، همکار سیاست تجار
یکردی  یف می شود. اما ترامپ رو یت نهادهای بین المللی تعر تقو
پیش گرفت و با اتخاذ سیاست اقتصادی خاص  کاملا معکوس در
برای دستیابی به هدف تشکیل جامعه ای ثروتمند و قدرتمند با 
ی بین الملل را ناعادلانه  یکایی، نظم تجار گرایی آمر کید بر استثنا تا
یک، کانادا و  خواند و سیاست جنگ تعرفه ها را در قبال چین، مکز
پیش گرفت. به علاوه ترامپ درصدد اصلاح کارکرد  پا در اتحادیه ارو
نهادهای بین المللی مانند صندوق بین المللی پول، بانک جهانی، 
سازمان تجارت جهانی و سازمان ملل متحد برآمد و از برخی قوانین و 
یس  ، برجام و پیمان اقلیمی پار هنجارهای بین المللی مانند یونسکو
خارج شد. بنابراین او با اخلال در کارکرد نهادهای بین المللی و اولویت 
ی جهان آزاد  ، نظم تجار یکامحور دادن به سیاست های اقتصادی آمر
ی بین المللی را در میان دولت ها  را تضعیف کرد و امید به همکار
ی وابستگی  ی مبهم پیش رو کاهش داد و به این ترتیب چشم انداز
، تقسیم کار  یکردی انعطاف ناپذیر متقابل اقتصادی گشود و با رو

بین المللی را نادیده گرفت. 
برآیند اتخاذ سیاست های یادشده در دوره ترامپ، تنزل قدرت نرم آمریکا 
ی  ی های اقتصادی، سرمایه گذار بود که جذابیت این کشور را برای همکار
ی، دیپلماسی عمومی و چندجانبه گرایی  خارجی، مهاجرت، نهادساز
کاهش داد. همه این موارد باعث شد تصویر آرمانی از این کشور در اذهان 
جهانیان و احترام به حقوق بشر و آزادی رسانه ها خدشه دار شود. نتایج 
موسسه گالوپ از نظرسنجی در 65 کشور نشان می دهد میانگین پذیرش 
ی  یاست جمهور یکا در جهان از 48 درصد در آخرین سال ر رهبری آمر
اوباما )2016 ( به 30 درصد در سال 2017 رسید. شاخصی که بیانگر 

یکا در جهان است.  کاهش 18 درصدی جایگاه رهبری آمر
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یژه اقتصادی در  ی-صنعتی و و دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجار
یژه  ی-صنعتی و و نشست هم اندیشی ملی استلزامات مناطق آزاد تجار
اقتصادی، گزارشی از اقدامات انجام شده و برنامه های آتی برای توسعه 
بین الملل  گزارش روابط عمومی و امور کشور ارائه داد. به  مناطق آزاد 
کیش به نقل از ایلنا، حجت الله عبدالملکی در  سازمان منطقه آزاد 
و  ی-صنعتی  آزاد تجار نشست هم اندیشی ملی استلزامات مناطق 
ع( برگزار  شد گفت: »18  که در دانشگاه امام صادق ) یژه اقتصادی  و
یژه اقتصادی مصوب مجلس شورای اسلامی  منطقه آزاد و 79 منطقه و
یژه اقتصادی فعال  کنون 48 منطقه آزاد و و که تا کشور وجود دارد  در 
ایجاد شده و بقیه موارد مصوب شده نیز باید ایجاد و فعال شوند.« 
ی، صنعتی و اقتصادی مبتنی بر  ی با بیان اینکه در مناطق آزاد تجار و
11 سیاست های اقتصاد مقاومتی و براساس الگوی اسلامی _  و بند 
یزی و اقدام می کنیم افزود: »تا قبل از دولت سیزدهم،  ایرانی برنامه ر
که در  کشور وجود داشت  ی فعال در  تعداد هشت منطقه آزاد تجار
کنون تعداد 18  دولت سیزدهم 10 منطقه آزاد نیز به آنها اضافه شد و ا
ی در کشور وجود دارد که عملکرد مناسب و قابل قبولی  منطقه آزاد تجار
یح برخی اقدامات انجام شده در این  دارند.« عبدالملکی در ادامه به تشر
مناطق آزاد پرداخت و گفت: »در سال 1401 میزان صادرات انجام شده 
از این مناطق آزاد 18 میلیارد دلار است که یک سوم کل صادرات کشور 

ز مورد  را شامل می شود و درواقع مناطق آزاد موفق شدند یک سوم ار
700 هزار نفر شغل  کنند.« همچنین برای حدود  کشور را تامین  نیاز 
کرده اند درحالی که جمعیت این مناطق در حدود 1.1 میلیون  ایجاده 
کالایی کشور از  یت  نفر است. علاوه براین موارد حدود 80 درصد ترانز
یژه انجام می شود و از نظر عمران و آبادانی  ی و و طریق مناطق آزاد تجار
ی در ادامه از  علاوه برمنطقه، مناطق هم جوار نیز بهره مند شده اند.« و
تلاش برای رشد پنج برابری این آمارها در گام دوم خبرداد. عبدالملکی 
که تبدیل به  ی  گذشته میزان سرمایه گذار گفت: »طی دو سال و نیم 
... شده است، 160 هزار میلیارد تومان در بخش  ساختمان، کارخانه و
که  ی خارجی بوده  300 میلیون یورو در بخش سرمایه گذار داخلی و 
تقریبا سرعت رشدی معادل دو و نیم برابر مدت مشابه در دوره قبل 
ی افزود: »در حوزه صادرات نیز مناطق آزاد تراز  خود داشته است.« و
یژه اقتصادی  یی داشته و مناطق آزاد و و ی مثبت 750 میلیون یورو تجار
1401 حدود 18 میلیارد یورو صادرات داشته اند  در مجموع در سال 
ی این مناطق، 14 و نیم  که با کسر سه و نیم میلیارد یورو مصارف ارز
میلیارد یورو تراز مثبت داشته اند.« عبدالملکی ادامه داد: »در گذشته 
ی صادرات محصولات خود مناطق آزاد یا صادرات مجدد از  تمرکز رو
یکرد ما در چند سال گذشته علاوه بر موارد قبلی،  این مناطق بود اما رو

صادرات از سرزمین اصلی نیز بوده است.« 

ی-صنعتی و ویژه اقتصادی با بیان  دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجار
یت مردم  اینکه در دولت سیزدهم راهبرد و سیاست  اصلی بر محور
یت مردمی،  گفت: »درجهت توسعه با محور ی است،  و جهانی ساز
کنان و حفظ منافع ملی  ینان، ارتقای رفاه سا گره گشایی از مشکلات کارآفر
ی نیز تکمیل  ی همچنین گفت: »درحوزه جهانی ساز را دنبال می کنیم.« و
یرساخت های  یرساخت های اقتصادی در سطح بین الملل، تکمیل ز ز
ی اقتصاد بین الملل، ایجاد مناطق آزاد مشترک بین المللی،  سخت افزار
ی جهانی را دنبال می کنیم.«  جذب سرمایه گذار خارجی و الگوساز
گفت:  عبدالملکی به طور نمونه درمورد ایجاد مناطق آزاد بین المللی 
کره هستیم که تقریبا تمامی  »با 21 کشور برای این موضوع در حال مذا
کشورهای همسایه و برخی کشورهای دورتر را شامل می شود و اولین منطقه 

یه ایجاد خواهد شد.«  آزاد بین المللی مشترک با مشارکت ایران و سور
ی-صنعتی و ویژه اقتصادی در ادامه  دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجار
گفت:  کرد و  به برخی معضلات بنیادی و راهکارهای رفع آن اشاره 
رودی و خروجی، اصلاح  کالاهای و »اقداماتی از جمله  ثبت  تمامی 
ی و اتخاذ سیاست های  فرآیند ثبت شرکت ها و حذف شرکت های صور
ی مناطق آزاد شده( را  صادرات  محور )که باعث مثبت شدن تراز تجار
کرد.« عبدالملکی در بخش دیگری از صحبت های خود  می توان ذکر 
ی اشاره کرد و گفت: »در این خصوص  به موضوع جهش در سرمایه گذار

ی را  دو برنامه بهبود فضای کسب وکار و طراحی بسته های سرمایه گذار
ی با بیان اینکه طبق شاخص ها کشورهای دنیا از نظر  دنبال می کنیم.« و
سهولت کسب وکار به چهار گروه خیلی ساده، ساده، متوسط و پایین تر از 
متوسط تقسیم بندی می شوند، افزود: »با اینکه کشور ما از نظر شاخص 
سهولت کسب وکار در گروه سوم، یعنی متوسط قرار می گیرد اما در همین 
راستا در سال 1402 دوبار این شاخص در مناطق آزاد بررسی و مشخص 
شد که مناطق آزاد در گروه دوم یعنی »ساده« از نظر سهولت کسب وکار 
که به رده اول،  یزی هایی انجام می دهیم  دسته بندی می شود و برنامه ر

یعنی خیلی ساده ارتقا پیدا کنیم.« 
بسته  گفت: »یک هزار  نیز  ی  بسته سرمایه گذار ی درمورد طراحی  و
ی،  ی، تجار ز ر کشاو ی در زمینه های مختلف صنعتی،  سرمایه گذار
 20 900 همت )معادل  زش  ار به   ... و ی  انباردار فرهنگی، خدمات، 
قرار  ژه ها در دسترس عموم  این پرو که  ( طراحی شده  میلیارد یورو
گفت: »در 10 ماهه نخست سال 1402 تقاضا برای  دارد.« عبدالملکی 
ی دو هزار و 450 طرح به ارزش 740 همت و سه میلیارد یورو  سرمایه گذار
در 880 هزار میلیارد تومان بوده است که از این تعداد یک هزار و868 
( تایید شدند و  طرح به ارزش 350 همت )328 همت+ 3 میلیارد یورو
یک هزار و 522 طرح آن به ارزش 115 هزار میلیارد تومان )یعنی 113 همت 

( آغاز شده است.«  به علاوه 13 میلیون یورو
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